
 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
T (+39) 06 0649912303 F (+39) 06 0649912351 
 

Disposizione n. 635/2021 Prot. n. 0001965 del 08/07/2021 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 
CIG Z41316227F 

 
 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e modificato con 

D.R. n. 3689 del 15/05/2019; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95  
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11.03.2021; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2021; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17/12/2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2021 - 2023; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016, aggiornate al D. 
Lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

marzo 2018 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 69 del 23 marzo 
2018; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
 
VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 42935 del 22/05/2018 avente ad oggetto: 

”Linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, di indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici – aggiornamento al D. Lgs. 56 del 19/04/2017”; 

  
VISTA  la delibera della riunione telematica del Consiglio di Dipartimento del 24 e 25 

settembre 2020 con la quale è stato approvato il Budget Economico e degli 
Investimenti esercizio 2021; 

 
VISTO il D.L. Semplificazioni n.77 del 31.05.2021; 
 
VISTA la richiesta formulata dalla Direzione del Dipartimento con nota del 01.04.2021 per 

l’attivazione dell’iter amministrativo – contabile per l’acquisizione della fornitura del 
servizio di raccolta, trasporto e conferimento negli impianti di trattamento dei rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi presso le sedi del Dipartimento di Biologia e 
Biotecnologie C. Darwin, dalla data di sottoscrizione del contratto e sino al 
30.06.2022; 

 
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento, su espressa istanza del RAD, 

all’acquisto in oggetto;  
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTA la determina a contrarre Disposizione n. 313/2021 Prot. n. 0001046 del 16/04/2021 

con la quale è stata autorizzata un’indagine di mercato mediante la pubblicazione 
di un avviso esplorativo Disposizione n. 334/2021 Prot. n. 0001098 del 21/04/2021; 

 
CONSIDERATO che in data 21.04.2021 è stato pubblicato sul sito di “Sapienza Univ. Roma -  

Amministrazione Trasparente – Gare Appalti” nonché sul sito “servizi contratti 
pubblici del M.I.T., l’ avviso esplorativo di mercato finalizzato all’acquisizione di 
manifestazione di interesse, corredate di relative offerte, per il successivo 
affidamento diretto ai sensi art.36 comma 2 lett. a) D.lgs 50/2016 e ss. mm .ii. 
tramite la piattaforma Mepa della fornitura del servizio “di raccolta, trasporto e 
conferimento negli impianti di trattamento dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi presso le sedi del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie C. Darwin 
dalla data di sottoscrizione del contratto sino al 30.06.2022 –  aperto a tutti gli 
operatori economici del settore, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs 
n 50/2016 e ss.mm.ii,; 

 
VISTO che sono pervenute entro i termini dell’avviso citato, manifestazione di interesse - 

corredate di preventivo di spesa - dai seguenti operatori economici: 
 

- COGEA SRL C.F. 04458911007; 
- ECONET SRL Unipersonale C.F.01238680563; 
- CHRISMA SRL C.F.08611781009; 
- RECURFIX DI F.E. SRL C.F.06756610587; 
- ROMANA MACERI SPA C.F. 00801790585; 

 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

CONSIDERATO che la Ditta che ha presentato il miglior preventivo, secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è risultata essere 
CHRISMA SRL C.F. - P.IVA 08611781009 con un’offerta pari a € 18.468,00+IVA; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2021; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento del servizio in esame alla Ditta “CHRISMA SRL C.F. e P.IVA 
08611781009, per i motivi indicati in premessa, attraverso Trattiva Diretta MEPA, dal momento 
della stipula del contratto sino al 30.06.2022, o fino alla concorrenza dell’importo di euro 
18.468,00 IVA esclusa, se antecedente alla scadenza naturale del contratto stesso, salvo 
proroghe concesse esclusivamente e limitatamente al tempo necessario alla conclusione delle 
dovute procedure per l’individuazione di un nuovo contraente; in tal caso il contraente sarà 
tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 
o più favorevoli per la presente Stazione Appaltante, ai sensi del vigente Codice dei Contratti 
pubblici. In ogni caso, qualora la non veridicità del contenuto delle autocertificazioni presentate 
fosse accertata dopo la stipula della Trattativa Diretta MEPA, il contratto potrà̀ essere risolto 
di diritto da questa Amministrazione ai sensi dell'art. 1456 cod. civ. con l’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto stesso; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 22.530.96 IVA inclusa sul conto di bilancio 
A.C.11.02.080.010 “Smaltimento rifiuti nocivi” della Dotazione del Dipartimento sezione 
UA.S.301.AMM di cui sono responsabili il RAD e il Direttore del Dipartimento; 

3. di disporre che il pagamento avvenga a seguito di regolare fatturazione elettronica, verificata 
la regolarità contributiva dell’operatore affidatario; 
 

4. La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 comma 32 Legge n. 190/2012 e 
dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale 
di Sapienza Univ. Roma nella sezione “Trasparenza – portale Gare Appalti 
(https://web.uniroma1.it/gareappalti/)”, e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
(https://www.serviziocontrattipubblici.it) 

 
 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 
                  Paolo Valenti    

 
 


